

Số: /KH-SVHTTDL

Lai Châu, ngày 30 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 1251/KH-UBND ngày 25/3/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời quán triệt và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả các nội dung của Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; của công chức, viên chức và người lao động trong công tác xây dựng pháp luật và việc kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

- Cụ thể hóa các chủ trương, giải pháp, yêu cầu về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật theo Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ, quy tắc ứng xử của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ nhằm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

2. Yêu cầu

- Các nhiệm vụ triển khai thực hiện bám sát nội dung Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ, các chủ trương, quy định có liên quan của Đảng, pháp luật của nhà nước bảo đảm thiết thực, khả thi, hiệu quả.

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, của công chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật tại hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật, tại các cuộc họp của cơ quan, đơn vị, các buổi sinh hoạt chi bộ, các tổ chức đoàn thể; đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, tuyên truyền.

Quán triệt, phổ biến đúng, đầy đủ mục đích, ý nghĩa và nội dung của Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ, nhất là nguyên tắc, nội dung, phương thức, trách nhiệm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; các hành vi tham nhũng, tiêu cực; trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền; các hình thức xử lý hành vi vi phạm nhằm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

2. Phát huy vai trò của các phòng, đơn vị thuộc Sở trong việc xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong xây dựng pháp luật. Tích cực, chủ động tham gia ý kiến góp ý dự thảo các văn bản triển khai, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi) và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

3. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật được quy định tại các Điều 7, 8, 9, 10 và 11 của Quy định số 178-QĐ/TW và các quy định liên quan.

4. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật trong công tác tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và kịp thời sửa đổi, bổ sung văn bản cho phù hợp. Căn cứ tính chất, mức độ vi phạm để xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực bằng các biện pháp, hình thức kỷ luật đảng, kỷ luật hành chính, xử lý vi phạm hành chính, xử lý hình sự theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

5. Kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW và Chương trình hành động của Chính phủ và Kế hoạch của UBND tỉnh; tổng hợp báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất về kết quả thực hiện khi có yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Tổ chức phổ biến, quán triệt Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ và nội dung Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả

nhằm siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ, quy tắc ứng xử của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tế và các nội dung, nhiệm vụ trong Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao, đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

- Chủ động rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, bảo đảm đồng bộ, thống nhất, tạo cơ sở pháp lý thực hiện nhiệm vụ kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

2. Thanh tra Sở

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác pháp chế góp phần nâng cao chất lượng công tác tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Sở; tăng cường tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, quy định của pháp luật, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

- Chủ trì tham mưu việc kiểm tra, giám sát trong công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; giám sát, kiểm tra công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật và kịp thời sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tổng hợp báo cáo những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; tham mưu thực hiện chế độ thông tin, báo cáo tình hình, kết quả triển khai theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, yêu cầu Trưởng các phòng, Giám đốc các đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Sở VH-TT-DL;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Trang thông tin Sở VH-TT-DL;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng